Pour autant, Thomas ne retire pas toute causalité au Bien final comme le fera Pierre de Jean-Olivi. Dans son commentaire sur le *De divinis nominibus*, l'Aquinat explique la causalité divine comme une causalité anagogique<sup>6</sup>. Voulant préserver la liberté de la volonté face au bien, celui-ci introduit, dans son commentaire sur les *Sentences*, un nouveau genre de causalité : la causalité terminative<sup>7</sup>. Pour définir avec précision la liberté de la volonté, Olivi

---

<sup>1</sup> *Quaestiones Disputatae De Malo*, éd. Léonine, q. 6, a. un., sol. 15, p. 151 : « *quod non omnis causa ex necessitate inducit effectum etiam si sit causa sufficiens* ».

<sup>2</sup> *Quaestiones Disputatae De Malo*, éd. Léonine, q. 6, a. un., sol. 15, p. 151 : « *quod causa potest impedi ut quandoque effectum suum non consequatur, sicut cause naturales, que non ex necessitate producant suos effectus* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones Disputatae De Malo*, éd. Léonine, q. 6, a. un., sol. 15, p. 152 : « *Sic igitur illa causa que facit uoluntatem aliquid uelle, non oportet quod ex necessitate hoc faciat, quia potest per ipsam uoluntatem impedimentum prestari* ».

<sup>4</sup> CICÉRON, *Topica*, H. Bornecque éd., Paris, 1924, n°60 : « *Quare cum in disputationem inciderit causa efficiens aliquid necessario, sine dubitatione licebit quod efficitur ab ea causa concludere. Cum autem erit talis causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas, necessaria conclusio non sequitur* ».

<sup>5</sup> N°150, in *La condamnation parisienne de 1277*, D. Piché éd., Paris, 1999, p. 118 : « *Quod <illud quod> de sui natura non est determinatum ad esse uel non esse, non determinatur nisi per aliquid quod est necessarium respectu sui* ». R. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles condamnés*, Paris, 1977, p. 230 : « *Cette proposition rappelle l'axiome d'Avicenne bien connu des artiens : tout effet se réfère toujours ultimement à une cause par rapport à laquelle il est nécessaire* » ; p. 230 : « *Dans sa teneur littérale, la proposition n'a pas été retrouvée. On peut renvoyer cependant aux objections contre la contingence rapportée par Siger de Brabant en tête du De necessitate* ».

<sup>6</sup> *Super Librum Dionysii De divinis nominibus*, éd. Parme, c. 10, Lectio 1, n°852 : « *manifestat rationem omnipotentiae, secundum rationem attracionis : dicitur enim magna potentia, quae ad se aliqua attrahere vel convertere potest et quantum ad hoc quod convertit ad se omnia* ».

<sup>7</sup> PIERRE DE JEAN-OLIVI, *Quaestiones in Secundum librum Sententiarum*, éd. B. Jansen, Quaracchi, II, q. 58, p. 410. Sur ce thème : A. KRÖMER, *Potenzhierarchie und Dynamismus des Geistes. Ein Beitrag zur Erkenntnismetaphysik des Petrus Johannis Olivi (1248/49-1298)*, Freiburg-in-Brissau, 1974.